

Số: 06 /KH-BCĐ

Ngok Wang, ngày 31 tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động hè năm 2022

Căn cứ Quyết định số: 235 /QĐ-UBND, ngày 27 tháng 5 năm 2022 của UBND xã Ngok Wang về việc thành lập BCĐ hoạt động hè xã Ngok Wang năm 2022. Ban Chỉ đạo Hoạt động hè xã Ngok Wang xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tổ chức các hoạt động quản lý và giáo dục thanh thiếu nhi trong dịp hè. Thông qua các hoạt động nhằm huy động nguồn lực và cơ sở vật chất góp phần nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thanh thiếu niên, nhi đồng.

- Tổ chức các hoạt động nhằm thu hút tập hợp đông đảo TTN tham gia vào hoạt động Đoàn, Hội, Đội góp phần tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho ĐVTN, thiếu niên, nhi đồng ở khu dân cư trong dịp hè.

- Thông qua các hoạt động trong dịp hè kết hợp tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho thanh thiếu nhi, tạo môi trường sinh hoạt an toàn lành mạnh, giáo dục các em phát triển toàn diện, hạn chế thấp nhất tình trạng Thanh thiếu nhi bị tai nạn thương tích, đuối nước, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật...

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể xã, Ban quản lý và các ban ngành đoàn thể các thôn trong công tác quản lý giáo dục thanh thiếu nhi trong dịp hè.

- Hoạt động hè phải được tổ chức rộng khắp trên địa bàn các thôn với nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm và hiệu quả, phù hợp với từng thôn, phát huy tính tự chủ và sáng tạo của thanh thiếu nhi. Thực hiện công tác xã hội hóa trong mỗi hoạt động.

#### II. CHỦ ĐỀ NĂM 2022:

*“Vui hè, an toàn, sôi động, bổ ích”.*

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tháng 6: Lấy ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6) làm chủ đề *“Tháng hành động vì đàn em thân yêu”* và *“vui hè an toàn”*.

- Thực hiện tốt công tác bàn giao học sinh về các thôn đảm bảo đúng đối tượng, đúng thời gian quy định.

- Lập danh sách các em học sinh, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật để có phương pháp giáo dục và rèn luyện, tạo môi trường cho các em học tập và phát triển, hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức Hội nghị triển khai hoạt động hè năm 2022 và tổ chức các hoạt động hướng về ngày Tết thiếu nhi 1/6.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại sức khỏe trẻ em, phòng chống đuối nước, thực hiện tốt luật An toàn giao thông đường bộ; thông...nhằm phòng tránh tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền các TTN không tắm ở vùng sông, suối, ao, hồ, các điểm nguy hiểm trên địa bàn các thôn.... để tránh tình trạng thanh thiếu nhi xảy ra tai nạn.

- Tổ chức “Ngày hội tuổi thơ” hè 2022 (gồm nhiều trò chơi nhỏ như: Rung chuông vàng, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, dự kiến tổ chức trong tháng 6/2022).

- Tham gia các hoạt động cấp huyện.

**2. Tháng 7:** Lấy ngày thương binh liệt sỹ làm chủ điểm với chủ đề “ *Uống nước nhớ nguồn*”.

- Tiếp tục duy trì sinh hoạt hè tại các thôn, kết hợp tuyên truyền ĐVTN, thanh thiếu nhi, học sinh về ngày thương binh liệt sỹ 27/7, tổ chức các hoạt động thăm hỏi động viên gia đình có công với cách mạng, giúp đỡ gia đình thương binh liệt sỹ, tặng quà, giúp đỡ bằng ngày công, làm vườn rau...

- Tổ chức ra quân “*Ngày thứ 7 tình nguyện*”, “*Ngày chủ nhật xanh*”, bằng những việc làm cụ thể thiết thực như: vệ sinh đường làng ngõ xóm, nạo vét kênh mương, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây xanh ...

- Các thôn tổ chức các hoạt động thu hút học sinh tham gia như: trò chơi dân gian, giáo dục thể chất nâng cao sức khỏe và thể chất cho học sinh, TTN.

**3. Tháng 8:** Lấy ngày Cách mạng tháng tám (19/8) làm chủ điểm với chủ đề “*Tiếp bước truyền thống*”.

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hướng về ngày Cách mạng Tháng tám và Quốc khánh 2/9.

- Tiếp tục duy trì sinh hoạt tại khu dân cư.

- Tổ chức Hội thi các trò chơi dân gian: nhảy bao bố, đi xe đạp chậm, xút bóng vào gôn, kéo co,...

- Tiến hành tổng kết HĐH năm 2022, bình xét các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc đề nghị các cấp khen thưởng.

- Nhận xét học sinh tham gia sinh hoạt hè tại địa phương, bàn giao danh sách học sinh về trường trước ngày 15/8/2022.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Đối với Đoàn xã (đơn vị thường trực BCĐ):**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức HĐH năm 2022.

- Tham mưu phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ HĐH giúp đỡ và theo dõi tổ chức các hoạt động tại các thôn.

- Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động quản lý giáo dục TTN tại các thôn.

- Tham mưu tổng kết công tác hoạt động hè và đề xuất khen thưởng cho tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Phân công thành viên BCĐ phụ trách các thôn.

##### **2. Đối với các đơn vị thôn:**

- Các thôn thành lập ban tổ chức sinh hoạt hè tại đơn vị mình, các chi đoàn chủ động tham mưu cho BQL thôn trong việc tổ chức các hoạt động quản lý giáo dục TTN, học sinh trong dịp hè bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

- Tùy thuộc vào điều kiện của từng thôn, BQL các thôn bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động tại thôn bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

- Các chi đoàn thực hiện việc quản lý sổ sách, danh sách bàn giao học sinh chặt chẽ, không để tình trạng thất lạc hồ sơ, sổ sách của học sinh, tổ chức đánh giá nhận xét kết quả tham gia sinh hoạt hè của học sinh một cách nghiêm túc, gửi kết quả đánh giá nhận xét của học sinh về thường trực Ban Chỉ đạo trước ngày 10/8/2022.

**3. Đối với nhà trường:** Lập danh sách bàn giao học sinh bàn giao về địa phương theo đúng thời gian quy định.

#### **V. CÔNG TÁC BÀN GIAO HỌC SINH:**

- Nhận bàn giao học sinh trước ngày 31/5/2022.

- Tổ chức bàn giao học sinh về trường từ ngày 10/8 đến ngày 15/8 năm 2022.

#### **VI. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG:**

- Ban chỉ đạo hoạt động hè xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã hỗ trợ các thôn 300.000 đồng/đơn vị, kinh phí tổ chức các hoạt động tại xã và tham gia các hoạt động cấp huyện.

- Các đơn vị tự túc kinh phí tổ chức tại đơn vị mình và tham gia các hoạt động cấp xã.

- Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2022 của BCD hoạt động hè xã Ngọc Wang./.

#### Nơi nhận:

- BCĐ HĐH Huyện;
- TT Huyện Đoàn;
- TT Đảng ủy;
- Các chi bộ;
- BQL các thôn;
- Các chi đoàn;
- Thành viên BCD HĐH;
- Lưu ĐTN + VTLT.

**TM. BCD HOẠT ĐỘNG HÈ  
TRƯỞNG BAN**



**Phó Chủ tịch UBND xã  
A Chúc**